muertos no están muertos en el cuerpo, porque, si fuese así, no podrían dar sepultura a cuerpos muertos. No obstante, los llama muertos; ¿dónde lo están sino interiormente, en el alma? Del mismo modo que en el terreno de lo visible se da con frecuencia que en una casa íntegra y en buen estado yace muerto el dueño de la misma, así también en un cuerpo sano muchos tienen interiormente el alma muerta. A éstos los despierta el Apóstol con estas palabras: *Levántate, tú que duermes, y sal de entre los muertos y te iluminará Cristo*. Es el mismo el que da la luz al cielo y el que resucita al muerto. Con su voz, a través del Apóstol, se grita al muerto: *Levántate, tú que duermes*. El ciego será iluminado por la luz, una vez que se haya levantado. ¡Cuántos no eran los sordos que el Señor tenía ante sus ojos al decir: *Quien tenga oídos para oír, que oiga!* ¿Quién estaba en su presencia sin el oído corporal? ¿Qué otros oídos buscaba, pues, sino los del hombre interior?

4. Del mismo modo, ¿qué ojos requería al hablar a quienes ciertamente veían, pero con los ojos de la carne? En efecto, al decirle Felipe: *Señor, muéstranos al Padre y nos basta*, bien entendía que podía bastar con mostrar al Padre; pero ¿cómo iba a bastar el Padre a quien no le bastaba el igual al Padre? ¿Por qué no le bastaba? Porque no le veía. ¿Por qué no le veía? Por que aún no estaba sano el ojo con que poder verle. Lo que era visible a estos ojos en la carne del Señor, lo vieron no sólo los discípulos que le honraron, sino también los judíos que le crucificaron. Por tanto, quien quería ser visto de otra

mortuos suos (Mt 3,22). Certe mortui sepulchros non sunt corpore mortui: quia si hoc essent, mortua corpora sepelire non possent. Tamen mortuos eos vocat: ubi, nisi intus in anima? Sicut enim etiam visibiliter plerumque in domo integra et salva dominus eiusdem domus mortuus iacet; sic in corpore integro multi habent intus animam mortuam: et hos sic excitat Apostolus: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Eph 5,14). Ipse illuminat excaecatam, qui excitat mortuum. Eius enim voce per Apostolum clamatur ad mortuum: *Surge, qui dormis*. Caecus luce illuminabitur, cum surrexerit. Surdos autem quam multos ante oculos suos Dominus intuebatur, cum diceret: [541] *Qui habet aures audiendi, audiat* (Mt 11,15). Quis enim ante illum sine corporis auribus stabat? Quas ergo alias aures nisi interioris hominis requirebat?

CAPUT IV.—4. *Oculus mentis, quo Deus videatur, mundatur per fidem*.—Item quales oculos quaerebat, cum loqueretur utique videntibus, sed videntibus per oculos carnis? Nam cum ei diceret Philippus: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*; bene quidem hoc intellegebat, ut demonstratus Pater posset sufficere; sed cui non sufficiebat aequalis Patri, quomodo sufficeret Pater? Quare autem non sufficiebat? Quia non videbatur. Quare non videbatur? Quia nondum erat sanus oculus, unde posset videri. Hoc enim quod in carne Domini videbatur his oculis, non soli discipuli viderunt qui honoraverunt, sed et Iudaei qui crucifixerunt,